CONTRATO

PROCESSO 4DM N° . 	2803.0212023 - PE - SRI'
PREGÃO ELETRONICO N°. 2803.0212023
CONTRATO No. 	 rQQfl23 Od'2

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE GROAÍRAS,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
SAÚDE E A EMPRESA FC} MARQUES
COMERCIO CONFORME SEGUE ABAIXO:

Pelo presente instrumento que entre si fazem a PREFEITURA MUNICIPAL tIL UICOAIRAS,
pessoa jurídica de direito público interno, situada na Rua Vereador Marcolino Olavo, n o  770,
Centro, Groaíras/CE - CEP 62.190-000, inscrita no CNN sob o n °  07.598.709/0001-80, através da
Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pelo respectivo(a) Ordenadora, Sr(a) Rita de
Cássia Lopes Matos, neste ato denominado CONTRATANTE, e de outro' a empresa FG
MARQUES COMERCIO, com sede na Rua Aluizio Pontes Gomes 434, Centro, Massapê-CE,
inscrita no CNN sob N 38.539.894/0001-65, neste ato representada legalmente pelo seu
representante o Sr.( a) Francisco Gleiciano Marques, inscrito no CPF sob o n°023.201.563-56,
denominada CONTRATADA, e pelos mesmos foi dito na presença das testemunhas ao final
consignadas, que em face do PREGÃO ELETRÔNICO N.° 2803.02/2023/SRI' PE, pelo
presente instrumento avençam um contrato, sujeitando-se às normas da Lei Federal W 8.-666193' -
Lei das Licitações Públicas c/c os termos da Lei tederal n° 10 ± 20, de 17/0712002 Lei age
Regulamenta oPâo, nos Decretos n° 5.450/2005, 3.555/2000, 10,02412019 e 7.892/2013,
alterado pelo Decreto 9.488/2018 e Lei Complementar 123/2006 e alterações, Lei Federal N°
8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor) e do Código Civil Brasileiro (Lei 10.406/2002), e às
seguintes cláusulas e condições que reciprocamente outorgam e aceitam:

1.1. O objeto do presente contrato é a SELEÇAO DE MELHOR PROPC
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISJÇAO DE MA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚI
GROAIRAS / CE, vinculado aos termos do Edital do Pregão Eletxôniç(
seus anexos, e à proposta da CONTRATADA, os quais constituem
independente de sua transcrição.

DE

2.1. O objeto desta licitação deverá ser entregue emOS (cinco) dias, contados a partir da emissão da
ordem de fornecimento, em atendimento às necessidades do órgão contratante, conforme as
condições estabelecidas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.° 2803.0212023/SRP, indicado no preâmbulo deste instrumento.

CLAUSULA TERCEITAr DAS OM1&AÇ ÔES DAS PARTES
3.1 .A Contratada e Contratante, ficam condicionais às obrigações previstas no edital convocatóno
bem como na ata de registro de preço de origem do presente teimo de contrato.

CLAUSULA QUARTA. DO PÃ&AMflTO REA3USTE E ~II,IBRIO

4.1 .Opagamentoseráreahzadoaofornecedor,quandoregularmentesolicitadososbenspeloMUNlCíPlO,

anhadasdasCertidõesFederais,Estaduais,Municipais 	 . 	 e
Traballiista,todasatualizadas,observadasacondiçõesdaCartaPropostaeospreçosdevidamenteregistrad
osnoAnexoIdesteinstrumento.
4.2.Por ocasião da entrega dos produtos, o fornecedor deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias,
além das respectivas faturas e Nota Fiscal. Para os produtos objetos deste certame, deverá ser
emitida Fatura e Nota Fiscal por Anexo em nome da Prefeitura Municipal de Groaíras, com
endereço na Rua Vereador Marcolino Olavo, n" 770, Centro, Groaíras/CE - CEP 62.190.000,
inscrita no CNPJ sob o n °  11.408.007/0001-63,

.Q 	 -(

-'r

J tt>\)  OE

Ç5%
o

\) 	4L

4.3. Opagamentoseráfetuadoematé3ø(trinta)diasapósoencarniflhamefltodadOCunlentaçãDtratadaflest
esubitem,observadasasdisposiçõeseditalícias ,atravésdecréditonaContaBancáriadofornecedorouatravé
sdechequenominal.
4.3.1, Casoconstatadaalguinairregularidadeua.snotasfiscais, faturas, estasserãodevolvidasa ofornecedor,p
araasneces sáriasconeç6cs,comasinformaçôesquemotivaramsuareieço,conta11do
seoprazoparapagamentodadatadasuareapresentação.
4.3 .2.ParacadaOrdemdeCompra/AutorizaçâodeFOrnecimefltO,OfOrnecedordeveráemititltmaúnicanot
afiscal/fatura.
11. 3.3.Porocasiãodopagamento,serâefetuadaconsulta 	 "ON-LINE"
àscertidõesapresentadas,paraverificaçãodetodasascondiçõesdereguiMidadefiscal e trabalhista.
4 4 cnnçtatn2qitw2irindpin'eqii1aridadeiuntoMazendaoúb1ica.aCONTRATADAseraCOmu1nCada

abíveis.

4.5

daLeipederaln.

5.1. O valor do 	 te mil e trezentos e oitenta
ao FORNECII' 	 quadro dos itens, deste contr

6.1. O responsável pelo registro de preços poderá rever de oficio os preços registrados, de modo a
ajustá-los, na data da Ordem de FORNECIMENTO, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da
Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a
redução dos preços praticados no mercado 4ta6dista.

CLÁUSULA SÉTIMA. DAS.NOt4AS XIÕÁIS
7.1. O presente instrumento rege-se pelas normas constantes das Leis Federais N° 10.520/02,
8.666/93 e 8.078/90,nos Decretos nos  5.450/2005 3.555/2000, 10.024/2019 e 7.892/2013, alterado
pelo Decreto 9.488/2018 e Lei Complementar 123/2006 e normas e condições do respectivo
EDITAL cujo processo licitatório o originou, as suas demais cláusulas, além de outras normas legais
pertinentes à espécie.
7.2. Os casos omissos decorrentes deste instrumento serão resolvidos com base nas disposições do
respectivo Edital, as disposições da Lei 8.666/93 do Código de Defesa do Consumidor e, sendo
estas insuficientes para solucionar o conflito, as disposições do Código Civil Brasileiro.

ME!'  9

tE L 1H\

_Elemento de Despesa 	1 3.3.90.3UÀ00

10303.10012038 - Atendimento a Pessoas Reconhecidamente Carentes

Dotação Orçamentária 	i ou por Determinação judicial

Elemento de Despesa 	3.3.90.3100

CLÁUSULA NONA--',,  DAS flNALIDADES
9.1. O não cumprimento total ou parcial das cláusulas constantes neste contrato ou das obrigações
assumidas caracterizará a inadimplemento da CONTRATADA, sujeitando-a às penalidades de
advertência e/ou multa previstas no Edital de licitação que originou este instrumento, sem prejuízo
das demais sanções aplicáveis à espécie.

10.1. O presente instrumento poderá ser re
devidamente justificado, quando o interesse
indenização, ou na ocorrência de quaisquer ffi
das penalidades legais aplicáveis.

11.1. O presente ia! 	 até 31 (trinta e um) de Dezembro do ano corrente á data
da sua assinatura 	 o novo pregão antes de expirado o referido prazo, de
acordo com o inter
	 ituição do preço registrado e/ou para inclusão de novo

ITENS.

12.1. A execuç
servidor espeo
estabelecido no

Fica ajustado, ainda, que:
13. Consideram-se partes integrantes•'
a) o Edital PREGÃO ELETRONIC
PE e anexos;
b) Ata de REGISTRO DE PREÇOS
c)a proposta apresentada pela CON'I
d) Lei 10.520, de 17/07/2002.
13.1. Aplicam-se às omissões deste ci
setembro de 2019, nas demais norma

como se nele
)DEPREÇI

ir0 . 10.024, de 20 de
subsidiariamente, no

que couber )  as normas da Lei Federal N° 8.666/93 e Lei Complementar 123/2006 e alterações, e
demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
13.2. Para dirimir quaisquer questões decorrentes deste contrato, não resolvidas na esfera
administrativa, será competente o foro da Comarca do Município de Groafras.
13.3. E assim, por estarem as partes de acordo, justas e contratadas, foi lavrado o presente termo em
03 (três) vias de igual teor e forma que, depois de lido e achado confonne, é assinado pelas partes
para que produza todos os efeitos de direito, na presença das testemunhas abaixo identificadas e
assinadas.

Groaíras/CE, 19 de Julho de 2023

0LC444L
RITA DE CÁSSIA LOPES MATOS
SECRETARIA DE SAÚDE
CPF N° 561.442.293-53

FRANCISCO
,•)_,;;r

GLEICIANO
MARQUES 	 . T.

02320156356
FG MARQUES COMERCIO
CNN: 38.539.89410001-65
FRANCISCO GLEICL&NO MARQUES
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA
CPF: 023.201.563-56

9 	 e

o r
o

•J/

\ç•

Testemunhas:

Norne:,j* 	 CPF:W3.!a

Nome: .......................  ...................... ........CPF:.M4kZ,W.?9

qr

9

/ C3

o

'.0

ANEXO 1— TERMO DE CONTRATO N0. QJ22aQ±? 4 g
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE GROAIRAS / CE.

Proponente: FG MARQUES
COMERCIO
Endereço: RUA ALUIZIO
PONTES GOMES,434,
CENTRO
Cidade:MASSAPÊ
CNPJ: 38.539.894/0001-65
Fone: (88) 9240-0609

TEM 	DESCRIÇÃO 	UND MARCA

ALVEJANTE 	LIMPEZA
06. PESADA EMBALAGEM 1 UND. 	VEJA

n

QNT VALOR
VALOR

 MEDIO
 UN

TOTAL

1.350,00

AMACIANTE DE ROUPA
EMBALAGEM 	DE 	2
LITROS. ESPECIFICAÇÃO:
AMACIANTE
PERFUMADO 	LÍQUIDO,
A BASE DE COMPOSTO
QUATERNÁRIO 	DE
AMÔNIO, COM AÇÃO
ANTI-MOFO, 	PERFUME
SUAVE. 	EMBALAGEM
com DADOS 	DE DADOS

 YPE 100 5,80 580,00

IDENTIFICAÇÃO 	DO
PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE
VALIDADE, E REGISTRO
OU 	NOTIFICAÇÃO 	DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.
EMBALAGEM PLÁSTICA
2 LITROS.

AVENTAL EM TECIDO
METALIZADO -
ESPECIFICAÇÕES:
AVENTAL
EMBORRACHADO P1

09. PROTEGER 	ROUPAS UND. 	AJEITAI
DURANTES O PREPARO

DE ALIMENTOS, COM
APROXIMIDADES 1,10

CM DE ALT. E 63 CM DE

200 	7,60 	1 1.520,00

cCC!

r)I
7

t.
1

?

2

BACIA PLÁSTICA 20

LITROS. ESPECIFICAÇÃO:

BACIA PLÁSTICA EM

POLIETILENO DE ALTA

DENSIDADE,

RESISTENTE 	A
IMPACTO, PAREDES E

FUNDO REFORÇADOS,

CAPACIDADE DE 20

LITROS. O PRODUTO

DEVERÁ TER ETIQUETA

COM A IDENTIFICAÇÃO,

MARCA DO FABRICANTE

UND.

BACIA PLÁSTICA 30

LITROS. ESPECIFICAÇÃO:

BACIA PLÁSTICA EM

POLIETILENO DE ALTA

DENSIDADE,

RESISTENTE 	A

IMPACTO, PAREDES E UND
FUNDO REFORÇADOS,

CAPACIDADE DE 30
LITROS. O PRODUTO
DEVERÁ TER ETIQUETA
COM A IDENTIFICAÇÃO,

MARCADO FABRICANTE

E CAPACIDADE.

BACIA PLÁSTICA 5

LITROS. ESPECIFICAÇÃO:

BACIA PLÁSTICA EM

POLIETILENO DE ALTA

DENSIDADE,

RESISTENTE 	A
IMPACTO, PAREDES E UND

FUNDO REFORÇADOS,

CAPACIDADE DE 5

LITROS. O PRODUTO

DEVERÁ TER ETIQUETA

COM A IDENTIFICAÇÃO,

MARCA DO FABRICANTE

E CAPACIDADE.

BORRIFADOR DE ÁGUA

SOOML. ESPECIFICAÇÃO

BORRIFADOR DE ÁGUA UND

EM POLIPROPILENO E

TRANSLÜCIDO, 	COM
CAPACIDADE SOOML.

BOTA DE SEGURANÇA

EM PVC TAMANHO &9
41/42 	- 	PRETO.

ESPECIFICAÇÃO: 	COR

PRETA UNISEX, SEM PAR

FECHAMENTO, CANO

LONGO, SOLDADO EM
PVC, PALMILHA DE

12.

13.

14.

21.

25.

IPAB

45

17,00

765,00

1.017,00

35

6,40

224,00

IPAB

VULcABR

AS

125

20

9,00

39,95

1.125,00

799,00

9

L

O)

7.380,00

n

81,1

20344, ISTO E ABNT
NBR 150 20345, ABNT

.Q
.:

r:t jpri

Governo

Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS - CE
SECRETÁRIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRONICO N° 2803.02/2023 - PE - SRP

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

CONTRATADA: FG MARQUES COMERCIO.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE JULHO DE 2023.

VALOR DO CONTRATO: R$ 7.380,00 (sete mil e trezentos e oitenta reais).

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRONICO - SRP.

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE GROAIRAS / CE.

PRAZO DE EXECUÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023.

PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023.

ORIGEM DOS RECURSOS; ORDINÁRIOS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária 0701 - Fundo Municipal de Saúde

Dotação Orçamentaria
10.122.1001.2.034 - Gerencianiento Administrativo e Estratégico
da Saúde Pública

Dotação Orçamentária 10.301.1001.2.035- Gestão dos serviços de Atenção Básica

Dotação Orçamentaria
10.302.1003.2.037 - Gestão dos serviços de Média e Alta
complexidade Ainbulatorial e Hospitalar

Dotação Orçamentária 10.305.1006.2.040 - Gestão dos serviços de Vigilancia em Saude
Elemento de Despesa 3.3.90.30.00

Dotação Orçamentaria
10.303.1001.2.038 - Atendimento a Pessoas Reconhecidamente
Carentes ou por Determinação Judicial

Elemento de Despesa 3.3.90.32.00

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO GLEICIANO MARQUES.

CARGO: REPRESENTANTE LEGAL.

ASSINA PELO CONTRATANTE: RITA DE CÁSSIA LOPES MATOS.
CARGO: ORPENADOR DE DESPESAS.

A SER PUBLICADO EM 19 DE JULHO DE 2023.
"QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GE.OAIRAS

9
 Rta Ver. MarççÁlnoaevç,170 	 iJáj groairas.ce.vbr 	 fliconípefgroawas IR 883847-1103
Cenhn OrcaírascE
CNPJ: O7598J09101fl1-8O 	 j 	 prefgroair

Governo
Municípal

o

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRONICO N° 2803.02/2023 - PE - SRP

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MLJMCJPIO DE GROAIRAS / CE.

Certifico para os devidos fins, que foi publicado no quadro de aviso e publicações dessa
Municipalidade o extrato referente ao contrato firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL
DE GROAIIIAS e FG MARQUES COMERCIO inscrita sob o .CNPJ/MF N°
38.539.894/0001-65 - referente ao Processo Licitatório na modalidade PREGÃO
ELETRONICO N° 2803.02/2023 - PE /SRP.

GROAtRAS/CE,19 DE JULHO DE 2023.

QLk cL @Lc% ai.. 16Vz)
RITA DE CÁSSIA LOPES MATOS

SECRETARIA DE SAÚDE

Rua Ver. MarcrMno OlavoTTD 	 çroaÃras.cegovbr 	 tb.corn/prefgroairas S 88 3647-1103
° Centro, Groíras-CE / CEP: 6219CJ-C

CNR]: 07390.709/0001-8D 	 9Bbin9rO?Is.ce.9ovbr 	() ,pretgroairs